

## N:o 110.

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående försäljning af två till förra militiebostället 1 mantal Ekeby n:ris 2 och 3 i Södermanlands län hörande lägenheter; gifven Stockholms slott den 15 mars 1907.*

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för denna dag, vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att medgifva,

*dels* att två till förra militiebostället 1 mantal Ekeby n:ris 2 och 3 i Halla socken och Jönåkers härad af Södermanlands län hörande utskiften, Storängsskiftet och Gumängsskiftet, må med de för dem å en af förste landtmätaren Herl. Rob. Linder år 1905 öfver egendomen upprättad karta utmärkta områden från egendomen afsöndras och hvart för sig i enlighet med föreskrifterna i 8:e och följande punkterna af kungl. skrifvelsen till domänstyrelsen den 25 september 1896 angående bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande från kronans jordbruksdomäner försäljas med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1909 samt med förbehåll, hvad Storängsskiftet angår, att den därå befintliga lada ej ingår i försäljningen,

*dels ock* att de medel, som genom ifrågavarande försäljningar inflyta, må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

De till ärendet hörande handlingar och karta skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts  
Min allernådigste Konungs och Herres sjukdom:

**GUSTAF.**

*Alfred Petersson.*

---

*Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans  
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å  
Stockholms slott den 15 mars 1907.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern LINDMAN,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena TROLLE,  
Statsråden: TINGSTEN,  
ALBERT PETERSSON,  
ALFRED PETERSSON,  
HEDERSTIERNA,  
DYRSSEN,  
HAMMARSKJÖLD,  
ROOS,  
JUHLIN,  
SWARTZ.

---

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Alfred Petersson  
anförde vidare.

Uti underdånig skrifvelse den 22 december 1906 har domänstyrelsen anmält, att vid den 26 juli samma år å förra militiebostället Ekeby n:ris 2 och 3, ett mantal, i Halla socken och Jönåkers härad af Södermanlands län hållen uppskattning för förnyad utarrendering från den 14 mars 1909 af denna egendom, som lämnar i årligt arrende 1,000 kronor, uppskattningsmännen väckt förslag om afsöndring och försäljning af två lägenheter från egendomen, och har domänstyrelsen, under åberopande af 7:de punkten i nådiga skrifvelsen till styrelsen den 25 september 1896 angående bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga

om lägenheters upplåtande från kronans jordbruksdomäner, underställt ärendet Kungl. Maj:ts nådiga pröfning och därvid öfverlämnat instrumentet öfver berörda uppskattningsförrättning äfvensom öfriga till ärendet hörande handlingar, däribland en af förste landtmätaren Herl. Rob. Linder år 1905 öfver egendomen upprättad karta med tillhörande beskrifning.

Af handlingarna i ärendet inhämtas hufvudsakligen följande:

Ifrågavarande egendom är belägen invid bygdevägen mellan Stigtomta och Halla kyrkor, 2,8 nymil från staden Nyköping samt 1,4 nymil från Stigtomta och 1,2 nymil från Vrena järnvägsstationer;

Till egendomen, som skötes i sambruk med angränsande, dess arrendator tillhöriga hemmanet Ekeby, hör en ägoareal af 103 hektar 46,4 ar. Sammanlagda åkerarealen utgör 55 hektar 99,7 ar. Egendomens mark är fördelad i fyra från hvarandra genom främmande ägor skilda skiften.

Två af dessa skiften, benämnda Storängsskiftet och Gumängsskiftet, äro belägna en kilometer från gården, inblandade i skattehemmanet Ekebys åker, och omfatta, det förra det med ägofigurerna å ofvannämnda karta n:ris 115—128 betecknade område med en areal af 9 hektar 66,3 ar, däraf 9 hektar 5,4 ar åker, 9,2 ar äng, 13,3 ar betesmark och 38,4 ar impediment, och det andra det med ägofigurerna å kartan n:ris 129—136 betecknade område med en areal af 6 hektar 52,2 ar, däraf 2 hektar 98,2 ar åker, 1 hektar 61,8 ar äng, 1 hektar 88,6 ar betesmark och 3,6 ar impediment. Å ifrågavarande skiften finnes ej annan åbyggnad än en å Storängsskiftet belägen egendomens arrendator tillhörig lada.

Då dessa skiften ej med någon fördel kunde brukas till gården hafva uppskattningsmännen ansett, att skiftena med större fördel kunde fränhändas kronan och afsöndras såsom särskilda lägenheter, därvid framhållits, att Storängsskiftet, öfver hvilket väg ledde, lämpade sig väl till bebyggande; och hafva uppskattningsmännen åsatt Storängsskiftet ett saluvärde af 5,000 kronor och Gumängsskiftet ett saluvärde af 1,700 kronor.

Efter det Kungl. Maj:ts befallningshafvande i länet med afseende därå, att de föreslagna afsöndringarna innehölle mer än  $\frac{1}{5}$  af egendomens hela åkerareal och egendomen således genom afsöndringarna komme att försvagas, anmodat vederbörande domänintendent att meddela närmare upplysningar om de skäl, som föranledt uppskattningsmännen att afgifva sitt ifrågavarande förslag, har domänintendenten i

skrifvelse till Kungl. Maj:ts befallningshafvande anført, bland annat, att, då till kronodomänen fortfarande komme att höra cirka 44 hektar åker och 3 hektar äng samt åkern utgjordes af olika slags jord, både fastare och lösare, ända till dyjord, hemmansbruket ej syntes lida något som helst men af de föreslagna afsöndringarnas försäljande; att, på sätt i uppskattningsinstrumentet framhållits, den ena af dessa afsöndringar lämpade sig till eget hem, ehuru väl möjligt och till och med troligt vore, att ägaren af den kringliggande jorden komme att köpa båda lägenheterna, då dessa rätteligen borde höra tillsammans med hans hemman; samt att, om kronodomänen nu eller framdeles komme att skiljas från nuvarande samband med öfriga hemman i Ekeby, husen på bostället ej vore tillräckliga, men att krafvet på nybyggnad dock blefve mindre och möjligen torde kunna undvikas, om dessa afsöndringar komme till stånd; och har domänintendenten på det lifligaste tillstyrkt försäljning af utägorna till nu föreslagna, enligt hans åsikt ingalunda låga pris.

Kungl. Maj:ts befallningshafvande har såsom eget utlåtande i ärendet anført, att med hänsyn till de föreslagna afsöndringarnas läge och det upplysta förhållande, att egendomens åbyggnader icke vore tillräckliga för själfständigt brukande af egendomens hela åkerareal, Kungl. Maj:ts befallningshafvande biträdde uppskattningsmännens framställda förslag.

För egen del har domänstyrelsen hemställt, att ifrågavarande två områden måtte försäljas.

Åberopande hvad i detta ärende förekommit, hemställer jag i underdånighet, att Kungl. Maj:t måtte i nådig proposition föreslå Riksdagen medgifva,

*dels* att ifrågavarande två till förra militiebostället 1 mantal Ekeby n:ris 2 och 3 i Halla socken och Jönåkers härad af Södermanlands län hörande utskiften, Storängsskiftet och Gumängsskiftet, må med de för dem å förenämnda karta utmärkta områden från egendomen afsöndras och hvart för sig i enlighet med föreskrifterna i 8:de och följande punkterna af omförmälda nådiga skrifvelse den 25 september 1896 försäljas med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1909 samt med förbehåll, hvad Storängsskiftet angår, att den därå befintliga lada ej ingår i försäljningen,

*dels ock* att de medel, som genom ifrågavarande försäljningar inflyta, må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

*Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 110.*

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna nådigt bifall samt förordnade, att proposition af den lydelse, bil. . . . till detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Ur protokollet:

*Abr. Unger.*

---